
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2008

PROCESSO Nº 2008/364355
A Pregoeira do IDEFLOR torna público o resultado da licitação 
supracitada, realizada no dia 16 de outubro ás 9h30, horário 
de Brasília, cujo objeto é a aquisição de contratação de gráfica 
para impressão de 500 cópias da versão do PAOF 2008/2009, 
que foi vencido por NOGUEIRA & CORDEIRO LTDA. Não havendo 
recurso admitido, o objeto da licitação fica adjudicado conforme 
acima mencionado.
Sabrina Amorim Carmona.
Pregoeira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 027/2007-SEGUP.
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Empresa E. S. Empreendimentos Ltda-
ME, CNPJ/MF nº 04.896.390/0001-80.
Onde se Lê: As partes resolvem com fundamento no Art. 57, 
inciso II da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 65, inciso II, alinea “d”, da 
referida Lei, prorroga o Contrato por (06) seis meses e modificar o 
quantitativo em decorrência de decréscimo em 4,9%.
Onde Leia-se: As partes resolvem com fundamento no Art. 57, 
inciso II da Lei nº 8.666/93 c/c o § 1º do Art. 65, da referida 
Lei, prorrogar o Contrato por (06) seis meses e modificar o 
quantitativo em decorrência de decréscimo em 4,9%.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.

PORTARIA Nº 117 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
29/10/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 011/ 2008-DGPC/
PAD, de 23-10-2008, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 020/2008-DGPC/PAD, de 28-
08-2008, publicada no Diário Oficial nº 31.247, de 04-09-2008.
R E S O L V E: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 020/2008-DGPC/PAD, de 28-
08-2008, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94,  a contar de 03-11-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 118 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
30/10/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...)
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 001/ 2008-CPPAD/
CGPC, de 29-10-2008, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS 
DA SILVA QUEIROZ - Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 026/2008-DGPC/PAD, de 15-
10-2008, publicado no DOE nº 31.283, de 24-10-2008, onde 
solicita substituição do 2º Membro da Comissão Processante 
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, em razão de ter 
figurado como defensora “ad hoc” do servidor acusado IPC 
MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA, nos autos do PAD 023-
A/2005-DGPC/PAD.

R E S O L V E: I – SUBSTITUIR a servidora DPC ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO pela servidora DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES, a fim de darem continuidade aos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar nº 026/2008-
DGPC/PAD, de 15-10-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 116 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
29/10/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...)
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 007/ 2008-CPPAD/
CGPC, de 29-10-2008, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 024/2008-DGPC/PAD, de 26-09-2008, publicado no DOE nº 
31.269, de 06-10-2008, onde solicita substituição do 1º Membro 
da Comissão Processante DPC MARIA JOAQUINA PEREIRA, em 
razão de ter figurado como autoridade instauradora da AAI nº 
0697/2007-GAB/CORREGEPOL, de 11-12-2007;
R E S O L V E: I – SUBSTITUIR a servidora DPC MARIA 
JOAQUINA PEREIRA pela servidora DPC ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, a fim de darem continuidade aos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 024/2008-DGPC/PAD, 
de 26-09-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1554/08-DGPC/OD/DA, DE 
31/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de DIÁRIAS ao 
servidor:
1. DPC – LUCINDA ZÉLIA LIMA ANTUNES
Destino: FLORIANÓPOLIS (SC)
Período: 05 a 07/11/2008.
Nº DIÁRIAS: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1551/08-DGPC/OD/DA, DE 
30/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de DIÁRIAS aos 
servidores:
1.IPC – GREGÓRIO MAGNO LEAL MONTEIRO
2.IPC – LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA
3.IPC – SÔNIA MARIA GONÇALVES DE MIRANDA
Destino: IGARAPÉ-AÇU (PA)
Período: 02 a 03/07/2008.
Nº DIÁRIAS: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1552/08-DGPC/OD/DA, DE 
30/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de DIÁRIAS aos 
servidores:
1.ADV – EDIMAURO MARCIO F. TRINDADE
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 14/08/2008.
Nº DIÁRIAS: 01 (UMA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1553/08-DGPC/OD/DA, DE 
30/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de DIÁRIAS aos 
servidores:
1. ENG. – HIRAN AUGUSTO MAIA LOPES SÁ
2.ADM – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: ABAETETUBA, TAILÂNDIA, PACAJÁ E NOVA IPIXUNA 
(PA)
Período: 03 a 06/11/2008.
Nº DIÁRIAS: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 017 /2008-GAB/DPA, 29/10/08.
O DR. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O as denúncias de perturbação do 
sossego público e poluição sonora protocoladas nesta Divisão 
Especializada, através de Abaixo-assinado dos moradores 
vizinhos ao local, atribuídas ao estabelecimento de diversões 
públicas denominado “BAR E RESTAURANTE TERRA BRASIL”, 
localizado na Ps. São Pedro, nº 398, entre Vila Nova e Ps. 
Mucajá, no bairro da Sacramenta;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta DPA, 

o cadastramento, regularização e fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto-Lei nº 2.423/82, 
de 31.08.1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos;
R E S O L V E: Determinar a instauração de competente 
Processo Administrativo Apuratório, sob a presidência do DPC 
LUIZ CARLOS GOMES DE SOUZA TAVARES, a fim de que sejam 
apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a Marca e Marketing 
Comércio e Representações Ltda.
Objeto: aquisição de persianas vertical, em tecido.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 07223
Dotação Orçamentária: 40101 0618111842590
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.680,00
Data da Assinatura: 23/10/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

MANDADO DE CITAÇÃO
Ao Sr. ROBERTO CARLOS MACEDO LIMA, ex-Delegado de Polícia 
Civil.
Na qualidade de Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar constituído pela Portaria nº 015/08-
DGPC/PAD, de 23.05.08 do Exmº Sr. Dr. Justiniano Alves Junior, 
Delegado Geral de Polícia Civil, publicada em 28.05.08 no DOE, 
fica  V. S.ª CITADO para, na forma estabelecida pelo §1º do 
art. 217, da Lei nº 5810/94 e art. 97 da Lei Complementar nº 
022/94, por si próprio ou por seu advogado, apresentar DEFESA 
ESCRITA nos autos do processo acima referido, no prazo de 
20 (vinte) dias corridos, para o que lhe será dado vistas dos 
respectivos autos na Sala da Comissão Permanente de PAD, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 209, bloco B, térreo, 
Nazaré, Belém/PA, durante os dias úteis da semana, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas e de 15:00 às 18:00 horas.
Belém, 20 de outubro de 2008.
MARIA JOAQUINA PEREIRA
Presidente da Comissão

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4462/DF DE 30 OUT 08 – 

INDIVIDUAL (CPR IV)
Objetivo: A fim de reforçar o policiamento na Operação 
Eleições 2008 /Origem: Tucuruí/PA – Destino: Breu Branco/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Ricardo do Nascimento 
Ramos

05 OUT 08 01

SGT PM Edgar Silva Morais 05 OUT 08 01

CB PM Eduardo Dilva dos Santos 05 OUT 08 01

CB PM Karla Ruth Batista Santos 05 OUT 08 01

CB PM Jessivaldo de Souza da 
Costa Chaves

05 OUT 08 01

CB PM Wilton Cley Camargo Leite 05 OUT 08 01

CB PM Marcio Marcelo Dantas 
Reis

05 OUT 08 01

Resumo de Portaria Nº 2915/DF de 10 JUL 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Objetivo: A fim de escoltarem uma presa de Justiça /Origem: 
Anajás/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Humberto Gomes 
Duarte

11 a 16 ABR 08 05

SD PM Antonio Lira Ribeiro 
Brasil

11 a 16 ABR 08 05

Resumo de Portaria Nº 2998/DF de 10 JUL 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Joelson Jesus Trindade /Graduação: CB PM /Nº de 
DIÁRIAS: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Altamira/PA 
- Objetivo: A fim de fazer escolta de materiais (computadores e 
etc.). Período: 09 a 11 ABR 08


